
 

Decreto Dirigenziale n. 113 del 01/03/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE N. 754 DEL 27.12.2022 - AVVISO PUBBLICO PER LA

SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI RIFERITE A PERCORSI FORMATIVI PER

GIARDINIERE D ARTE PER GIARDINI E PARCHI STORICI - DA FINANZIARE CON

RISORSE DEL PNRR - MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE - INNOVAZIONE -

COMPETITIVITA' E CULTURA - COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 - NOMINA DEL

NUCLEO DI AMMISSIBILITA' E VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  6 Marzo 2023



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che 

a. il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, istituisce lo 

strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il 

sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti 

stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;  

b. il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, reca 

l’approvazione di “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

c. il Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 ha notificato all’Italia il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

d. il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, individua 

la Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure e, in particolare, a mezzo dell’art. 6 attribuisce 

al Servizio Centrale per il PNRR, quale punto di contatto nazionale per la Commissione Europea, ai sensi 

dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, funzioni di coordinamento operativo, monitoraggio, 

rendicontazione e controllo del PNRR; 

e. il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, reca 

l’approvazione di “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'efficienza della 

giustizia”; 

f. il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, reca l’approvazione del 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, come 

modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, ai sensi dell’art. 26-bis 

istituisce presso il Segretariato Generale l’Unità di missione per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

g. il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 luglio 2021 individua le amministrazioni centrali titolari 

di interventi previsti nel PNRR, di cui all’articolo 8 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che provvedono 

al coordinamento delle relative attività di gestione nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

h. il Decreto del Ministro della Cultura 15 ottobre 2021 istituisce la struttura di missione PNRR, ai sensi 

dell’articolo 8 del citato D.L. 77/2021; 

i. il Decreto del Segretario Generale 20 gennaio 2022, rep. n. 10, in sostituzione del Decreto del Segretariato 

generale del Ministero della Cultura 7 luglio 2021, rep. n. 528, reca il “Modello di Governance per l’attuazione 

del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti complementari al 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della cultura”; 

j. il PNRR prevede la realizzazione di investimenti e riforme in relazione a tre settori strategici - digitalizzazione 

e innovazione, transizione ecologica e inclusione sociale - a loro volta articolati in n. sei missioni, la prima 

delle quali, denominata “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” (M1), ha l’obiettivo di 

promuovere la trasformazione digitale del Paese e sostenere l’innovazione del sistema produttivo;  

k. il Ministero della cultura, insieme al Ministero del turismo per le parti di rispettiva competenza, all’interno 

della missione M1, è titolare della Componente C3 denominata “Turismo e Cultura 4.0” (di seguito “M1C3”), 

Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: 

“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”, che ha un valore complessivo di 

300 milioni di euro, di cui 100 milioni di euro già destinati a n. 5 parchi già individuati dal Ministero, 190 

milioni per il finanziamento di parchi e giardini da selezionare mediante Avviso Pubblico e 10 milioni di euro 

per l’intervento di catalogazione e formazione giardinieri; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  6 Marzo 2023



 

 

 

 

l. il Decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura 8 luglio 2022, n. 589, reca “Assegnazione delle 

risorse alle Regioni per la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – 

Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale, 

Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici - attività di 

formazione professionale per Giardinieri d’Arte”;  

m. il Decreto Dirigenziale n. 503 del 05/10/2022 approva:  

i.1) lo “Schema di Accordo - ex art. 5 - comma 6 - del D.lgs 50-2016 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione - gestione e controllo relativi al progetto attività di formazione professionale per - Giardiniere di 

Arte - da finanziare con risorse del PNRR - Missione 1 - Digitalizzazione - Innovazione - Competitività e 

Cultura - Componente 3 - Cultura 4.0.”;  

i.2) lo Standard Professionale e Formativo di dettaglio relativo al profilo di: “Giardiniere d’arte per giardini e 

parchi storici”;  

 

 

PREMESSO altresì che 

a. la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili – Codice 50-11-00 – 

della Regione Campania - quale “Amministrazione attuatrice di linea di intervento PNRR” - in data 13/10/2022 

ha stipulato con il Ministero della Cultura (C.F. 97803850581) – quale “Amministrazione titolare di interventi 

PNRR” - l’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs 50/2016 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto Attività di formazione professionale per “Giardinieri 

d’Arte”, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e 

giardini storici” - attività di formazione professionale per “Giardinieri d’Arte”;  

b. con il Decreto Dirigenziale n. 754 del 27/12/2022 è stato approvato specifico “Avviso Pubblico per la selezione 

di Proposte Progettuali riferite a Percorsi Formativi per Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici - da 

finanziare con risorse del PNRR - Missione 1 - Digitalizzazione - Innovazione - Competitività e Cultura - 

Componente 3 - Cultura 4.0”, ex Allegato A e relativi ulteriori allegati 1, 2, 3 e 4, tutti da intendersi parti 

integranti e sostanziali del medesimo atto;  

c. con il Decreto Dirigenziale n. 4 del 12/01/2023 sono state approvate le schede aggiornate descrittive di 

Standard Professionale e Formativo di dettaglio (come da format già approvati con D.D. n. 503/2022) relative 

alla qualificazione di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici (Giardiniere d’Arte)” afferente al Settore 

Economico Professionale AGRICOLTURA - SILVICOLTURA E PESCA – di cui al Repertorio Regionale dei 

Titoli e delle Qualificazioni (RRTQ) accessibile al link: capire.regione.campania.it, nonché sono state fornite 

precisazioni sul termine di presentazione candidature;  

 

DATO ATTO che le singole istanze di candidatura potevano essere presentate esclusivamente a mezzo PEC, 

all’indirizzo scrivere@pec.regione.campania.it - mediante allegazione di cartella compressa comprendente tutti i 

format necessari di cui agli allegati 1, 2, 3 e 4 del sopra indicato D.D. n. 754/2022 -, da trasmettere a partire dalle 

ore 17:00:00 del settimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso, avvenuta sul BURC n. 106 del 

27/12/2022, fino alle ore 16:59:59 del ventunesimo giorno successivo alla medesima pubblicazione (ossia entro il 

17/01/2023), come da precisazioni fornite a mezzo del sopra indicato D.D. n. 4/2023; 

 

PRESO ATTO che allo scadere del termine per la presentazione delle candidature (ossia le ore 16:59:59 del 

17/01/2023) risultano pervenute n. 67 messaggi di Posta Elettronica Certificata riferibili a n. 48 Agenzie Formative 

accreditate per la formazione professionale, ai sensi della D.G.R. n. 242/2013 e successiva D.G.R. n. 136/2022;   

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  6 Marzo 2023

mailto:scrivere@pec.regione.campania.it


 

 

 

 

CONSIDERATO che  

a. ai sensi dell’art. 10 (Procedure di ammissibilità e criteri di valutazione) dell’avviso - ex Allegato A al D.D. n. 

754/2022 - la valutazione di ammissibilità e finanziamento delle proposte progettuali pervenute deve essere 

svolta da un nucleo di ammissibilità e valutazione nominato con provvedimento del Direttore Generale per 

l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili - Codice 50-11-00;  

b. è opportuno dare seguito alla valutazione delle proposte progettuali oggetto di candidatura al fine di consentire 

l’avvio dei percorsi di formazione professionale finalizzati al conseguimento - da parte dei discenti - della 

qualificazione professionale di “Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici (Giardiniere d’Arte)” e 

procedere con l’avanzamento del progetto “Attività di formazione professionale per “Giardinieri d’Arte”, da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale”, Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini 

storici” - attività di formazione professionale per “Giardinieri d’Arte”;  

 

RITENUTO, pertanto, di 

a. dover dare esecuzione al disposto di cui all’art. 10 dell’Allegato A al D.D. n. 754/2022 mediante nomina 

del nucleo di ammissibilità e valutazione delle proposte progettuali oggetto di candidatura;  

b. dover disporre la nomina del nucleo di ammissibilità e valutazione come di seguito indicato:  

- Muzzi Antonella - Funzionario - medaglia n. 8876 - con funzioni di Presidente;  

- Pizzella Arcangelo - Funzionario - medaglia n. 17676 - con funzioni di Componente;  

- Scannelli Olimpia - Funzionario - medaglia n. 18248 - con funzioni di Componente;  

- Esposito Nicola Pio - Istruttore - medaglia n. 12934 - con funzioni di Segretario;     

c. dover stabilire che l’attività istruttoria debba essere conclusa entro 30 giorni dalla notifica del presente atto ai 

componenti del nucleo come sopra identificati;  

d. dover disporre che del presente atto venga data diffusione a mezzo della piattaforma SILF Campania;  

e. dover rinviare a successivo atto l’adozione della prenotazione di impegno di spesa per l’ammontare 

complessivo del finanziamento occorrente in riferimento alle proposte progettuali esitate come “Ammissibili e 

Finanziabili”, entro il limite delle risorse finanziarie disponibili; 

 

VISTI gli atti e i documenti richiamati in premessa.  

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della U.O.D. Formazione Professionale, nonché dall’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa  

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare esecuzione al disposto di cui all’art. 10 dell’Allegato A al D.D. n. 754/2022 mediante nomina del 

nucleo di ammissibilità e valutazione delle proposte progettuali oggetto di candidatura; 

2. di disporre la nomina del nucleo di ammissibilità e valutazione come di seguito indicato:  

- Muzzi Antonella - Funzionario - medaglia n. 8876 - con funzioni di Presidente;  

- Pizzella Arcangelo - Funzionario - medaglia n. 17676 - con funzioni di Componente;  

- Scannelli Olimpia - Funzionario - medaglia n. 18248 - con funzioni di Componente;  

- Esposito Nicola Pio - Istruttore - medaglia n. 12934 - con funzioni di Segretario;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  6 Marzo 2023



 

 

 

 

3. di stabilire che l’attività istruttoria debba essere conclusa entro 30 giorni dalla notifica del presente atto ai 

componenti del nucleo come sopra identificati; 

4. di disporre che del presente atto venga data diffusione a mezzo della piattaforma SILF Campania; 

5. di rinviare a successivo atto l’adozione della prenotazione di impegno di spesa per l’ammontare complessivo 

del finanziamento occorrente in riferimento alle proposte progettuali esitate come “Ammissibili e Finanziabili”, 

entro il limite delle risorse finanziarie disponibili; 

6. di trasmettere il presente atto: 

6.1 all'Assessore alla Formazione Professionale; 

6.2 alla Direzione Generale Grandi Opere - Codice 60-06-00;   

6.3 alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04 - per il seguito di competenza; 

6.4 al B.U.R.C. ed a Regione Casa di Vetro ai fini della pubblicazione.  

 

Maria Antonietta D’Urso 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  6 Marzo 2023


	BURC n. 17 del  6 Marzo 2023

